T I M . At ducā, nono incunte anno, si deus permiserit.
 liberisq;

liberisq; operam dabo. Tum quod erit natum (erit autem masculus) Timonem nuncupabo. T I M . An uxorem tu sis ducturus, eisdem haud scio, tanta a me plaga accepta. D E M . Hei mibi. Quid hoc est rei? Tyrannidem Timon acceptas? pulsasq; eos qui sunt ingeni, ipse nec ingenuus planè, nec ciuis: uerum propediē poenas daturus, quū alijs nominibus, tum quod arcem incenderis? T I M . Atqui non conflagravit arx sceleris. Proinde palam est, te calumniatorē agere. D E M . Verum effosso erario diues effectus es. T I M . Atqui non effossum isthuc, unde ne hæc quidem probabiliter abs te dicuntur. D E M . Verum effodictur posthac, sed tu interim omnia quæ in eo condita, possides. T I M . Alteram itaq; plagam accipe. D E M . Hei scapulis meis. T I M . Ne uociferare, alioqui et tertiam tibi illam. Etenim res planè ridicula mibi acciderit, si quum inermis duas Lacedemoniorum acies fuderim, unum scelustum hominem non protriuero. Tum frustra uicerim in olympijs, et pugil et palestrites. Sed quid hoc? An non philosophus Thrasycles hic est? profecto ipsus est, pramissa barba, subductisq; supercilij, et magnum quiddam secum murmurans accedit, Titanicum obtusens, casariem per scapulas fluentem uentilas, alterquisdam Boreas, aut Triton, quales eos Zeufis depinxit. Hic habitu frugalis, incessu moderatus, amictu modestus, mane mirum quam multa de uirtute disserit, damans eos, qui holuptate capiuntur, frugalitatem laudans

Thrasycles phus

dans, at ubi lotus ad coenam uenit, puerq; ingentem illi calicem porrexit, meraciore autem maxime gaudet. perinde ut Lethe aquam ebibens, à dilucularijs illis disputationibus diuersissima quæ sint exhibet, dum mihi instar præripit obsonia, et proximum cubito ope posito arcens, mento interim cōdimentis oppleto, dum canum ritu ingurgitat, prono incumbens corpore: per inde atq; in patinis virtutem inuenturum se speret, dumq; usque adeo diligenter catinos extergit indice dīgito, ut ne paululum quidem reliquiarum sinat adhaes. rere, nunquam non querulus, tanquam deteriorem partem acceperit, uel si totam placentam, aut suem solus omnium accipiat, qui quidem edacitatis et insatiabilitatis est fructus, temulētus, uinoq; bacchatus, nō ad cantum modo saltationemq; uerum ad conuicium usq;, et iracundiam. Ad hec multus inter pocula sermo (tum enim uel maxime) de temperantia, sobrietateq; atque ista quidem loquitur, quum iam à mero male affectus ridicule balbutit. Accedit his deinde uomitus. Postremo sublatum eum de conuiuio efferunt aliqui, ambabus manibus tibicinæ inhærenti. Quanquam alioqui ne sobrius quidem ulli primiorum cesserit, uel mendacio, uel confidentia, uel auaricia. Quin et inter assentatores primas tenet, peierat promptissime, anteit imposta. ra, comitatur impudentia. In summa prorsus admirandum quoddam spectaculum est, omni ex parte exactū, uarieq; absolutū: proinde nō ciuabit clariss uidelicit quinque

quum sit modestus. Quid hoc pape, tandem nobis Tbr
cycles? T H R. Non hoc animo ad te uenio Timon, que
pleriq; isti, qui nimirū opes admirati tuas, argenti, au-
ri, opiparorum conuiuiorum adducti spe concurrunt,
multaq; assentatione deliniunt te, hominē uidelicet sim-
plicem, facileq; impatientem id quod adest. Siquidem
baud ignoras offam mibi in coenam sat esse, tum opor-
tum suauissimum cæpe aut nasturcium, aut siquando
lubcat lauius epulari, pufillum salis. Porro potū fons
Athenis nouem saliens uenis suppeditat. Tum pallium
hoc quauis purpura potius. Nam aurum nibilo magis
apud me in precio est quam calculi qui sunt in littori-
bus. Sed tua ipsius gratia buc me contuli, ut ne te sub-
uerterit pessima ista, atq; infidiosissima res opulentia:
quippe que multis saepe numero immedicabilium malo-
rum extiterit causa. Etenim si me audies, potissimum
opes uniuersas in mare præcipitabis, utpote quibus ni-
bil sit opus bono uiro, quiq; philosophie posse opes præ-
spicere. Ne tamen in altum ô bone, sed fermè ad pubem
usq; ingressus, paulo ultra solum fluctibus apertū, me
quidem uno spectante. Quod si hoc non uis, tute igitur
eas potiore via ex ædibus ejusculo, ac ne obolum quidens
tibi facias reliquū, uidelicet largiens ijs, quicunq; opus
habent, huic quinq; drachmas, illi minam, alij talentū.
Porro si qui erit philosophus, hunc æquum est duplanc
aut triplam ferre portionem: quanquam hoc quidē mi-
bi non mea ipsius gratia postulo, sed quo amicis, si quā
egebunt

egebunt, donem: sat est si modo peram hanc largitione tua explueris, ne duos quidem modios Aeginiticos capientem. Nam paucis contentū, modestumq; conuenit esse cū qui philosophatur, neq; quicquam ultra peram cogitare. T I M . E quidem ista quæ dicis probo Thrasycles: ergo si uidetur, priusquam peram expleam, age tibi caput opplebo tuberibus, posteaquam ligone sum mensus. T H R . O libertas, ô leges, pulsamur ab impurissimo libera in ciuitate? T I M . Quid stomacharis ô bone Thrasycles? num te defraudavi? At qui adijciam ultra mensuram Chœnices quatuor: sed quid hoc nego Tarba adulata eij? Complures simul adueniūt. Blepsias ille, et Laches, & Gniphon, breuiter agmen eorum qui napolabunt. Itaq; quin ego in rupem hanc conscendo, ac ligone qui dem iamdudum fatigatum, paulisper interquiescere sis no? At ipse plurimis congestis saxis, procul eos lapidū grandine peto. B L E P S I A S . Ne iace Timon, abiremus enim. T I M . At uos quidem nec citra sanguinem, nec absq; uulneribus.

ERASMVS ROTERO=

DAMVS RICHARDO VVIT/

fordo Britanno, docto & cum primis

iucundo amico, S P D

V M annis iam aliquot totus Græcanicus
C in literis fuerim Richardo charissime, nus
per quo cū literis Latinis redirem in gratiam

tiam, Latine declamare coepi, idq; impulsore Thoma Moro, cuius(uti scis) tanta est facundia, ut nihil nō posse sit persuadere uel hosti: tanta autem hominem charitate complector, ut etiam si saltare me, restimq; ductare iubeat, sim non grauatum obtemperatus. Tractat ille idem argumentum, & ita tractat, ut nullus sit omnī no locus, quem non excutiat eruatq;. Neq; enim arbitror(nisi me uchemens in illum fallit amor) unquam naturam finxisse ingenium hoc uno presentius, promptius, oculatus, argutius, breuiterq; dotibus omnigenis absolutius. Accedit lingua ingenio par, tum morum mira festinitas, salis plurimum, sed candidi duntaxat, ut nihil in eo desideres quod ad absolutum pertineat patrum. Quare non hoc animo laborem hunc suscepi, ut tantum artificem uel æquarem, uel uincerem, sed uti cum amico omnium dulcissimo, qui cum libenter soleo scria ludicraq; miscere, in hac ingeniorū palæstra qua si colluctarer: idq; feci eo libentius, quod magnopere cupiam hoc exercicij genus, quo nullū aliud æqua frangifrum, in ludis nostris aliquando instaurari. Neque enim aliud esse in causa puto, quod hac nostra tempestate quam tam multi sint, qui scriptores eloquentissimos euoluant, tam pauci tamen existant, qui non infantes uideantur, si quando res oratorem poposcerit. Quod si tum Ciceronis Fabijq; autoritatem, tum ueterum exemplum sequuti, q̄n τοιάντας μελέτας diligenter à pueris exerceceremur, non esset (opinor) tanta dicendi

dicendi inopia, tam miseranda infantia, tam pudenda
balbuties etiam in his qui literas oratorias publice pro-
fidentur. Nostram declamationem ita leges, ut eam me
pauculis diebus lusisse cogites, non scripsisse. Hortor
autem ut et Moricam conferas, itaq; iudices, num quid
in stilo sit discriminis inter hos, quos tu ingenio, mori-
bus, affectibus, studijs usque ad similes esse dicere sole-
bas, ut negares ullos gemellos magis inter se similes re-
periri posse. Vtrung; certe ex aequo amas, utriq; uicis-
sim ex aequo charus. Vale meum delicium Richardae
festiuissime. Ruri, ad Calendas Maias, M D VI

LVCIANI TYRAN- NICIDA, DES. ERASMO RO- TERODAMO interprete.

ARGUMENTVM DECLAMATIONIS

Quidam in arcem ascendit, uti tyrannum occideret, atque
ipsum quidem non reperit. uerum filium eius interemit, gladi-
umque in uulnere reliquit. Adueniens tyrannus, ubi filium ex-
tinctum conspexit, eodem ense necem sibi consciscit. Is qui af-
cenderat, tyramique filium peremerat, præmium tanquam ty-
rannicida petit.

DECLAMATIO

V V M duos eodem die tyrannos occides-
rim iudices, alterū quidem etate iam af-
fecta, alterum aeo florentem, & adsceler-

L V C. q. rwm

rum successionem capessendam paratum; unicum tamē
 pro ambobus præmium petitū uenio, qui quidem unus
 omnium quotquot unquam tyrannicidæ fuerunt, unico
 uulnere duos maleficos fuerim amolitus, neciç; dederi
 rim, filium uidelicet ense, patrem indulgenti charitate
 qua filiū adamabat. Itaq; tyrannus pro his quæ comi-
 misit, abunde magnas pœnas nobis depedit: quippe qui
 & uiuus aspicerit, filium prius morte sublatū, et quod
 est omnium maxime nouum, compulsus sit deniq; ipse
 sui tyrannicida fieri. At filius illius mea quidem manus
 peremptus est, cæterū occisus alteram ad cædem opes
 ram mihi suam commodauit, dum qui uiuo patris celo-
 rum socias fuerat, eiusdem post mortem (quatenus lis-
 cuit) extitit parricida. Ego itaq; sum is qui tyrannidē
 sustuli, pariterq; mecum gladius, quo cuncta confecta
 sunt, meus: tametsi cædis ordinem commutarim, ac mo-
 rem modumq; nouarim conficiendi sceleratos: nempe
 hanc qui ualentior erat, ac se se defendere poterat, ipse
 perimens, porrò senem soli gladio reseruās. His igitur
 de causis et amplius quiddam à uobis me consequutus
 rum arbitrabar, præmiaq; laturum, quæ numero æqua-
 rent eos qui essent interempti: utpote qui non præsentibus
 modo malis uos leuarim, uerum etiam futurorum
 formidine, quiq; stabilem pepererim libertatem, nullo
 relitto qui scelerum capessat successionem. Verum ini-
 terim tantis rebus stremue peractis, in discriminem addus-
 cor, ne præmio fraudatus à uobis discedam, ac ne solus
 non

non feram mercedem, quam leges à me seruare prestiti
 tuunt. At qui contradicit, is mihi uidetur nō Reipubli-
 studio (quemadmodum ait) hoc facere, sed quod extinxer-
 etos esse illos grauiter ferat, atque cum qui illis mortis
 autor exitit, ulcisci conetur. Vos igitur iudices mihi
 paulisper attendite, dum tyrannidus mala tametsi ipse
 optime nosfis, commemoro. Siquidem hoc pacto futu-
 rum est, ut & beneficij mei magnitudinem intelligas-
 sis, & ipsi plus capiatis uoluptatis, reputantes nimis
 rum quibus sitis leuati malis. Neq; enim quemadmodum
 alijs quibusdam se penumero accidit, itidem & nos sine
 plicem tyrannidem atq; unicam scrututem sustineba-
 mus, nec unius domini uiolenti am tolerabamus: uerum
 soli omnium quos similis habuit calamitas, duos pro
 uno tyrannos habebamus, & in geminas contumelias
 distrahebamur infelices. Porro senex multo erat mode-
 rator, quippe ad iras lentior, ad supplicia segnior, &
 ad cupiditates tardior: ut pote cui iam etas uechement-
 tiam impetus cobiberet, uoluptatumq; cupiditates re-
 frenaret. Quin ad suscipienda maleficia filij instinctus
 nolens impelli ferebatur, ipse alioqui non admodum
 tyrannicus, nisi quod illi morem gerebat. Siquidem
 indulgens in filium supra quam credi queat erat, id
 quod re declarauit, ita ut filius illi esset omnia. Illi
 parebat, per uim faciebat quicquid ille iusserat: sup-
 plicio afficiebat quoscunque praeceperat, ac prorsus
 in omnibus illi obsequundebat. In summa, filius in-

q. 2 patrem

patrem tyrannum quendam agebat, pater filij cupidis
 tatum satelles erat. Tametsi huic propter etatem ho-
 morem cedebat adolescens, soloq; imperij nomine tem-
 perabat, tamen res & caput tyrannidis erat ipse. Et
 quanquam tutamentum præsidiumq; principatus ab
 illo mutuaretur, scelerum tamcn emolumenis solus
 fruebatur. Ille erat qui satellites continebat, qui custo-
 dias obtinebat, qui tyrannidem affectantes ē medio tol-
 lebat, qui insidias formidabat, ille qui castrabat ephes-
 bos, qui cōiugia uiolabat, illi uirgines producebantur.
 Tum si quæ cædes, si qua exilia, si quæ pecuniarum ex-
 pilationes, delationes, contumelie, ea omnia iuuensis
 meritate gerebantur. Porrò senex illi obsequebatur,
 comitemq; scelerū sese præbebat, ac cōprobabat duns-
 taxat filij sui flagitia. Itaq; quū ea res nobis erat intos-
 leranda, propterea quod quū animi cupiditatibus ex
 imperio potestas accedit, nullum flagitijs modum impo-
 nunt: tum illud in primis discruciat, quod prospicere
 mus diuturnam, uel æternam potius seruitutem eam fu-
 turam, & persuccessionem alijs post alium domino tra-
 dendam Remp. populumq; homini scelesto bæreditatis
 īnstar obuenturum. Nam id alijs spem nō exiguam fa-
 cit, quod apud sese reputant, q; inter se dicunt: at mox
 coercebitur, at mox demorietur, paulo post liberi su-
 mus futuri. Verū de his nihil eiusmodi sperabatur, quis
 potius iam intuebamur paratū tyrannidis bæredem.
 Vnde factum est, ut ne aggredi quidē quisquam fortius
 ciuius

ciuiū, & qui eadem quæ ego animo statuisset, auderet.
 Sed desperabatur ab uniuersis libertas, atq; inexpug-
 nabilis tyrannis uidebatur: quippe quum esset cum tam-
 multis confligendum ac dimicandū. At me nihil ista de-
 terruerunt, neq; perpensa negotij difficultate refugi,
 neq; ad suscipiendum discriminem trepidauit: uerum solus,
 solus inquam aduersus adeo ualidam uariamq; tyrant-
 nidem: uel non solus potius, sed gladio comite conscen-
 di: quippe qui mihi sit auxiliatus, mecumq; ex parte ty-
 rannum interemerit, quum mors mihi interim ob occur-
 los obuersabatur: at ē diuerso perpendenti, quod pu-
 blicam libertatem mea cæde redempturus essem. Ergo
 ubi in primam irruisse custodiam, neq; mediocri ne-
 gocio satellites submouisse: occidēs intcrim, in quēm
 incurrissem, & quicquid obſſeteret amoliens, ad ipsum
 negotij caput ferebar, ad unicum tyrannidis robur, ad
 nostrarum calamitatum fontem. atq; irrupto arcis pro-
 pugnaculo, quum uiderem illum fortiter tuentem ſe,.
 multisq; uulneribus reſiſtentem, tamen occidi. Et iam
 tum erat sublata tyrannis, iam tum mihi conſectum: fa-
 cinus. Ex eo tempore liberi omnes, niſi quod reliquus
 adhuc erat ſenex ſolus, inermis, nudatus custodijs: iām
 que amiffo magno illo ſuo ſatellite deſertus, neq; deinceps
 de dignus forti dextra. Ibi nimirum meū ipſe iudices,
 bæc animo reputabam. Cuncta mihi pulchre habent,
 cuncta conſecta ſunt, cuncta eō quō deſtinaram, perdu-
 era. At cum qui reliquus eſt, quo tandem modo peñat

dare cōuenit? Me quidem meaq; dextera nequaquam
est dignus, pr̄sertim si post splendidum facinus iuueni-
le atq; magnificentum interimatur, priorem illam cādem
dedecoratus. Carnifex aliquis querendus est illo dis-
gnus, uerum post calamitatē, ne uel hanc ipsam lucrie
faciat: uideat, discrucietur, appositiū habeat ensem, huic
reliqua mando. Hęc ubi mecum statuisse, ipse quidē
illinc discedo: at ille peregit id quod ego pr̄ediuaue-
ram, tyrannum occidit, summamq; meae imposuit fabus
lę. Adsum igitur, popularem administrationem uobis
adportans, cunctisq; bono iam ut animo sint edicēs, ac
libertatem annūciās. Iam meis fruimini factis: uacua,
sicut uidetis, sceleratis hominibus arx: imperat nemo,
quin et magistratus creare liberum est, et causas age-
re, et ex legibus contradicere. Atq; hęc omnia uobis
mea contigerunt opera, meaq; fortitudine, uidelicet ex
una illa cāde, postquam pater iam uiuere non quibat.
Aequum itaq; censeo, ut his pro meritis debitum mihi
a uobis pr̄emiū donetur, nō quod lucri audiū, aut sors
didus quispiam sim, nec is qui mercedis gratia de pa-
tria benemereri statuerim: uerū quod pr̄emio cupiam
officia mea comprobari, neq; repudiari, aut inglorius
fieri conatus meos, si uelut irriti pr̄emioq; indigni iudi-
centur. At hic contradicit, negatq; aequum facere me,
qui decorari munere, pr̄emiumq; forre cupiam. Neq;
enīm tyrannicidam esse me, neq; quicquam à me pro le-
gis sententia cōfectum esse, uerum facinori meo decesse
quiddam

quiddam, ad hoc ut præmium postulem. Percontor igitur illū, quid præterea requiris à me? nōne uolui? nōne ascendi? nōne occidi? nōne libertatē peperi? num quis imperat? num quis iubet? nū quis minitatur dominus? num quis nocentium manus effugit meas? haudquaq; dixeris, sed omnia plena pacis, omnes restitutæ leges, libertas manifesta, Democratia stabilis, inuiolata connubia, pueri tuti, uirgines absq; periculo, publicamq; felicitatem solennibus ferijs celebrat ciuitas. Quis igitur borum omnium autor? quis est qui illa sustulit? hec perit? Etenim si quisquam præ me dignus honore sit, cedam præmium, desistam à petendo munere. Quod si solus omnia peregi, audens, periclitans, ascendens, interimens, excrucians, alterum ultus in altero, quid mea calumniaris officia? quur facis ut populus parū erga me gratus existat? At enim num occidisti tyrannum? Porro lex tyrannicidæ præmium decernit. Verum dic misibi, nunquid interest utrū ipse interimas, an mortis causam ministres? Mea profecto sententia, nihil: uerū hoc solum spectauit legis cōditor, libertatē, Democratiam, sceleratorū sublationē. Huic honorē decreuit, hoc præ mio dignum iudicauit, quod quidē inficiari non potes, quin mea contigerit opera. Etenim si occidi eū, quo oceiso, ille nō poterat uiuere, nimirū ipse cædem percgi, ego occidi, sed illius manu. Itaque ne discepta de cædis modo, neg; illud expende quemadmodum interierit, uerum an iam perierit, & an qd' perierit, id à me sit profes-

etum. Quandoquidem & illud excusurus mibi uides
 ris, atq; his aduersus bene de Rep. meritos calumnijs
 usurpus. Si quis non gladio, uerum lapide lignoue, aut
 alio quoouis pacto peremerit. Quid porro si fame tyra-
 num obcedisse, ad mortis necessitate compellens? num
 ibi quoq; requisitus eras a me cedem, mea ipsius ma-
 nu peractam? aut desiderari abhuc quiddam dices,
 ad id ut legi factum a me satis uideatur: atq; id quū scis
 lestum acerbius etiā atq; atrociore mortis genere trus-
 cidasem. Num hoc duntaxat specta, hoc require, hoc
 excute. Quis nocentium reliquus? aut que metus ex-
 pectatio? aut quod calamitatū uestigium? Quod si pur-
 gata omnia, si pacata, profecto sycophanticum est, mo-
 dum rei gestae calumniantem premio frustrari uelle,
 quod ijs que uirtute confecta sunt debeatur. Evidem
 & illud memini dissertum in legibus, nisi forte propter
 diutinam seruitutem oblitus sum eorum que ab illis di-
 cuntur. Causam mortis esse duplēm: puta, si quis ipse
 occidat, aut si non ipse quidem occidit, neq; manu faci-
 nus peregit, uerum compulit, præbuitq; mortis occasio-
 nem. Ex aequo & hunc quoq; lex censet supplicio affu-
 ci oportere, idq; iure optimo. Neq; enim statuit minus
 ualere oportere audaciam quam facinus: ac postea sus-
 peruacancum est cædis rationem viamq; spectare. De-
 inde hunc qui sic occiderit, tanquam homicidam pœ-
 nas oportere dare censibus, ac nequaq; absoluendū cfr-
 sc. At me qui per omnia consimili modo Remp. iuni, nō
 censes.

censes ea capere oportere, quæ ijs debentur qui beneficio iuuerunt. Neq; enim illud dicere possis, me quidem imprudentem fecisse, sed exitū quendam cōmodum fore tuito fuisse consequutū preter animi sententiam. Nam quid præterea iam formidafē, eo qui ualidior erat interempto? Quur autem gladiū in uulnere reliquissim, nisi planè quod erat euenturum, id ipsum prædiuinassim? Nisi forsitan illud dices, hūc qui extinctus est, tyrannum non esse, neq; hanc appellationem in illum competeret: neq; uos multum præmij hoc nomine, si ille fuisset occisus, decreturos fuisse. At qui istud dicere non queat: an tyranno interempto, ei qui cædis causam ministravit, præmium negabis? O curiositatem, de illo labora quo pacto interierit, quum interim libertate fruaris! Aut ab eo qui Democratiam restituit, nescio quid superuacaneū præterea requiris? At qui lex (uti fateris) caput rei gestæ spectat. Que uero ad id conducunt, ea omnia missa facit, neque iam ultra curiosius excutit. Quid enim, an si tyrannum exegerit quispiam, non iam tyrannicidæ præmiū cepisset? cepisset opinor, idq; iure optimo: siquidem ex bic pro seruitute libertatem peperisset. At id quod à me patratum est, non exilium habet, nō in posterum instaurandæ tyrannidæ metum uerum absolutam sublationem, totiusq; generis intermissionem, omnēq; malū radicitus excisum. Et mibi perdeos, iam ab initio ad finem usq; (si uidetur) rem totam perpendite, num quid eorum quæ ad leges pertinēt sic

pretermissum, & num quid in me desideretur ex his,
que Tyrannicide oportebat adesse. Principio mentem
prius oportet suppeter fortē, & amantē Reip. queq;
pro communibus commodis periculum adire non re-
cuset, queq; priuato suo interitu multitudinis incolus
mitatem ausit redimere. Num hac parte quicquā mihi
desuit? Num frangebar animo? Num quum præscirem
per que pericula mibi perrumpendū esset, per ignauis-
am resugi? Profecto non potes dicere. In hac interim
parte tantum cōmorare, atq; aestima, an non uel uolus-
isse tantū ista, ac statuisse, præclarum facinus futurum
fuisse uideatur. Ac putato me solius animi, uolūtatisq;
argumento premium postulare, tanquam qui benefi-
cio iuuerit. Tum si uoluntati meae facultas defuisset: uer-
rum aliis post me Tyrannum occidisset, dic mihi: num
absurdum aut preter equum fuerat dare præmiū? Mi-
ni me. Si dicerem, ciues, uolui, statui, aggressus sum: uo-
luntatis experimentum dedi, solus dignus sum qui præ-
mium feram. Quid tum responsurus fueras? Nunc por-
rò non hoc dico, sed insuper ascendi, periclitatus sum,
atq; innumerabilia priusquam iuuenem occiderem, pa-
travi. Neq; enim usq; adeo facilem, factuq; procluem
esse rem existimetis, custodias perrumpere, satellites
opprimere, unumq; hominē tam multos amoliri. Quia in
isthuc penè maximum est omnium que sunt in Tyrann-
nicidio, totiusq; negotij caput. Nam ipse iam Tyrann-
icus non magna res est, neq; expugnatu, neq; confectu
difficilis

difficilis: uerum ea quæ tueruntur continentq; Tyrannis
dem, quæ quidem si quis superarit, is nimis cuncta
quæ destinauit, peregerit, & perpusillum est, id quod
superest. Sed ad Tyrānos peruenire nunquā mibi con-
tigisset, nū prius qui illum cingunt custodes oppres-
sem, omnesq; satellites ante debellassēm. Nihil adhuc
addo: uerum in his rursum immoror. Custodiā opres-
sem, satellites superauit: Tyrannum incustoditum, inermem,
nudum reddidi. Vtrum his rebus confectis, non tibi ui-
deor honore dignus? an adhuc cædem ipsam à me re-
quires? Quinetiam si cædem queris, ne ea quidem des-
siderabitur. Non sum incruentus: uerum cædem pere-
gi, magnam ac strenuam: nempe iuuenis etate ac uiri-
bus florentis, atq; omnibus formidandi, per quem ille
ab insidijs erat tutus, cui uni fidebat, qui complurium
satellitum instar erat. An non igitur, queso te, præmio
dignus uideo, sed tantis rebus gestis honore fraudas-
bor? Quid enim si satellitem unū, atq; adeo quid si Ty-
ranni ministrum quempiā interemissēm? Quid si sev-
uum aliquem charū? an non hoc quoq; magnum uisum
fuisset, cōscendisse, mediaq; in arce, medijs in armis, ali-
quem è Tyranni familiaribus iugulare? Nunc et hunc
ipsum qui occisus est, cuiusmodi sit cōsidera. Filius erat
Tyranni, uel Tyrannus potius crudelior, dominus im-
tolerabilior, ad supplicia dirior, ad contumelias violen-
tior, quodq; est maximum, heres, ac successor omnū,
quiq; in longū nostras calamitates posset prorogare.

Vin' hoc solum mihi confectum esse? Ipsum uero Tyrannum uiuere adhuc, sua creptu: Iam horum nomis
 ne premium postulo. Quid dicitis? Non dabitis? An
 non et illum uerchamini? An non dominus, an non gran-
 uis, an non intolerandus erat? Porrò nunc negotij cas-
 put deniq; ipsum perpendite. Etenim quod hic à me re-
 quirit, hoc quam fieri potuit, pulcherrime confeci: Ty-
 rannumq; aliena cæde occidi, non simpliciter, nec uul-
 nere uno, id quod fuerat optatissimū illi, uidelicet tan-
 torum facinorū sibi conscio, sed posteaq; illū prius muls-
 to dolore excarnificasse, tum quo nihil habebat char-
 rius, miserabiliter prostratū corā oculis ostendens:
 puta filiū in ipso eui flore, tametsi scelestū quidē illum,
 attamen et etate uigentē, et patri simile, sanguine ta-
 boq; oppletum. Hæc nimirū sunt parentū uulnera, biq;
 gladij uerorum Tyrannicidarū, hæc mors digna cru-
 delibus Tyrannis, hæc ultio tantis sceleribus cōgruit.
 Cæterū protinus interire, protinus excidere sibi, neq;
 huiusmodi ullum spectare spectaculū, profecto nihil ha-
 bet Tyranno suppicio dignū. Neq; enim ignorabam
 uir egregie, non ignorabam, inquā, neq; quenq; alium
 latuit, quanta ille charitate filiū sit prosequutus, adeo
 ut illo extinto, ne paululū quidem temporis sibi in uis-
 ta morandum esse fuerit ducturus. Atqui haud scio, an
 omnes patres hunc ad modū affecti sint erga liberos:
 uerū hic etiam ultra reliquos habebat quiddā, idq; me
 rito, quippe qui conspiceret illum unicū esse qui curar-
 ret.

ret, seruaretq; Tyrannidē; quiq; solus pro patre pericula susciperet, & tutamen imperio adderet. Itaq; si non ob charitatem, certe ob rerum desperationem scis, tam illum protinus exiturū ē uita: perpensurū enim, iam nihil esse quur uelit uiuere, adēpto tutamine, quod illi filius ministraverat. Nimirū effeci, ut hēc omnia illum agminatim circunsisterent, forma, dolor, desperatio, formido, quiq; in posterū imminebant metus: his aduersus illum auxilijs sum usus, atq; ad id extremū illum consiliū adegi. Interiit itaq; uobis orbus, excruciatus, plorans, lachrymans. Luxit luctū, non illū quidem diuturnū, uerū qui satis magnus esset patri. Postremo quod est omniū acerbiſimū, ipſe ſibi necem conſciuit, quod quidē mortis genus, p̄r cæteris miserrimū, multoq; atrocius, q̄ ſi per aliū inferatur. Vbi mihi gladius? Num quis alius eum agnoscit? Num cuius alterius hoc gestamen erat? Quis eum in arcem adduxit? An tētē tyrannū quis eo est uetus? Quis eum ad illū misit? O enī ſis particeps, ſuccesſorq; meorū egregie factorum, post tanta pericula, post tantas cædes cōtemnimur, & indigni p̄mio iudicamur. Nam ſi huius tantū nomine p̄mio à uobis postularem: ſi ſic dicerem iudices? Tyrannū quū mori uellet, quū id temporis inermem ſe deprehēdijſet, meus hic illi gladius inſeruiuit, & ad conſequendā libertatē auxilio fuit uniuerſis, hunc quoque laude, p̄mioq; dignū iudicassetis. Porrò domino tam popularis rei non gratiā retulifjetis? Nonnc inter eos

eos qui de Rep. benemeriti sunt, scripsissetis? Nonne gladium inter sacra monumenta consecrassetis? Non illum secundū deos ueneraremini? Nunc mibi considere, quæ uerisimile est fecisse Tyrannū, quæ dixisse, priusquā sibi mortem conscisceret. Quū iuuenis a me trucidaretur, ac multis etiā uulneribus confoderetur; idq; in his corporis partibus, quæ conspicue magis, magisq; sint oculis obuiæ, uidelicet ut q; maxime discuriat eum, qui genuerat, quoq; primo statim confectus perturbaret, miserabiliter inclamabat, parentem mas plorans non adiutorem, nec opitulatorem: quippe quā senex iam esset, atq; inuolidus: uerum domesticarū clarium spectatorem. Nam ego interim discesseram, autor qui fueram totius tragediae, relinquēs actori cadaver, scenam, gladiū, reliqua quæ ad actum fabule pertinebant. At ille astans, ubi filiū confixit, quem habebat unicū: semiuiuum, sanguinolentū, cæde cōspersum, tum uulnera perpetua, plurima ac letalia, hunc ad modum exclamauit: O nate extincti sumus, interempti sumus; tanq; Tyranni iugulati sumus. Vbi maestator? Cui me seruat? Cui me relinquit? qui quidē iamdudū propter occisum te filiū sum extinctus, nisi forte me tanq; senem contemnit, ac lento supplicio me conficit: producitq; mihi mortē, redditq; mihi cædem longiore. Atq; hec loquutus, ensem quærebatur. Nam ipse incmis erat, propterea quod per omnia filio fideret: uerū ne is quidens dicerat, ut qui iamdudū fuerit a me paratus, atq; ad fas cinus

cirus futurū relictus. Euulso igitur ē cēde gladio, atq;
 ē uulnere exempto, ait: Dudū me occidisti, nunc finem
 malis impone gladie. Ades patri lugenti solamen, senis
 lemq; manū & infelicem adiuua, jugula. Tyrannū oc-
 cide, luctu libera: utinam prior in te incidisse, utinam
 in cēde priorē occupasse locū. Occidisse quidem,
 sed tanq; Tyrānus dūntaxat, sed qui crederem mibi su-
 peresse ultorem: nunc autē tanq; orbus occumbo, nunc
 tanq; cui desit etiā mastator. Atq; hæc ubi diceret, gla-
 dium adegit, tremens neq; sat potens. Cupiebat quidē,
 uerū non supperebat uires ad facinus exigendū. Quot
 bic supplicia? Quot uulnera? Quot mortes? Quot ty-
 rannicidia? Quot præmia? Postremo spectasti omnes
 iuuenem dudum prostratū, nec exiguū prosector, neq;
 mediocriam uirium opus, ac senem huic circumfusum,
 atq; amborum sanguinem commixtū, libertatis illam
 & uictoriālē uictimam, meiq; gladij facinora. At gla-
 dius ipse in medio amborum: declarans quām non in-
 dignum se domino præstitit: testansq; quod mihi fidam
 nauasset operam. Id si à me ipso suisset patratū, minus
 fuerat futurum. Nunc autem illustrius est ipsa nouitas
 te. Atq; ego quidem sum is, qui tyrannidem sustuli. Cē-
 terum actio in multos est distributa, quemadmodum
 in fabulis fieri consuevit. Ac primas quidē partes egi
 ipse. Secūdas autē filius. Porrò tertias Tyrannus ipse:
 Nam gladius omnibus inserviuit.

DECLAMATIO DOCIM

ERASMI ROTERODAMI, NON

illa quidem uersa, sed que superiori de/
clamationi è Luciano uersæ
respondeat.

I M H I causa hæc iudices, apud
concionem popularem, quæ studijs
potius, quam exacto rerum iudicio
duci consuevit, esset agenda, ac non
magis apud iudices ex honestissi-
mis ordinibus delectos, nimirū grauiſſimos sapientiſſi-
mosque, non nihil profecto uererer, ne omnium animis
noua hac & insperata letitia gestientibus, atque (ut ita
dixerim) exultantibus, nec satis attentos, nec dociles
essem auditores habiturus. Porrò fauētes, beneuolosque
multo minus: quippe qui frontem modo, quasique personam
nam huius negocij intuentibus, non faciem ipsam pro/
pius cōtemplantibus uideri fortasse possum, in commu-
ni totius ciuitatis gaudio, tum autem in causa tam po/
pulari, uelut importunius obſtrepere atque obturbare.
Enim uero quum omnis affectus inutilis est ad recte iu-
dicandum, tum ingens, intemperans, atque exundans læ-
titia, non solum iudicium omne funditus tollere solet,
uerum etiam nostri sensus non raro nobis eriperet: pre
ſertim (ſi quemadmodū hæc nostra) post graues diu-
turnasque calamitates, ac ueluti tempeſtate ſeuifſimam
repente

repente præterq; spem (quasi portus quidā) fuerit ob/
iecta. Quid autē tam acerbū liberū multitudini, quām
scrutus? Quid tam dulce, quid tam exoptatum, quām
libertas? Itaq; nō rebus modo ipsis, sed uel manibus ha/
rum rerum uocabulis, plebis animus queat ad quidli/
bet impelli: maxime primis his aliquot diebus, dū gau/
diorum adhuc uelut æstus quidam impotēs, omnia sur/
sum ac deorsum miscet; dum lētitiae temulentia, dum
gratulandi dulcis quēdam ebrietas pectus occupans,
animum ad cogitandū instituere non sinit. Verum uer/
stra iudices singularis sapientia, perspicacitasq; non
hoc tantum scrupulo me leuat, uerum et hanc mīhi fi/
duciam suppeditat, ut sperem futurum, ut hoc contra/
dicendi munus, quod euidem nec inuidentia, nec fau/
rē in Tyrannidem (sicut iste calumniabatur) sed solita/
mea, et (ut opinor) nota Reip. charitate suscepī, uobis
non modo non inuidiosum, sed fauorable, plausibileq;
uideatur. Etenim postquam uiderem manifesta quadā
deorum benevolentia, post diuturnam ac miserrimam
illam scrututem, toties Reip. uotis expetitam libertas
tem aliquando contigisse, nihil prius curandum nobis
esse iudicavi, quām ut gratos nos exhiberemus in eos,
a quibus nobis tam egregia felicitas esset profecta, quo
uidelicet munus suum huic urbi propriū, perpetuumq;
facere uellet, et constabilire, tueri q; quod largiri non
essent grauati, meminissimusq; iisdem in manu esse, ut
criperent ingratis, quod optatibus dedissent. Sunt au-

tem uel prime gratitudinis partes, intelligere uidelicet
 cui beneficium acceptum ferre debeas. Et hac una
 ratione mortales diuina beneficentia gratiam refer-
 re possumus: si beneficium acceptum agnoscamus: si ce-
 lebremus, si ad illos autores referamus. Neque mibi com-
 mittendum putaui, ut dum nimirū candidi in ciuem esse
 uolumus, in deos ingratii, impijq; reperiamur. Neque
 enim isthac nomine nūc perinde laborasur, ne hoc præ-
 mij pereat ærario, & huius lucris accrescat (quoniam
 id quoq; longa iam Tyrānide exhaustius est, quam ut
 inde temere dari præmia conueniat immerntibus) Il-
 lud agitur, ne dij immortales qui huius male consulta;
 nobis uerterunt bene, hoc tantum munus à nobis tanq;
 ingratias reposcant, si quod ipsis solis debetur honoris,
 laudis, gratiae, id illis fraudatis, in hominē cōtulerimus.
 At quem hominem obsecro? Nempe qui quum priua-
 tus contra leges iuuenc occiderit, atq; hac temeritate
 sua restitutæ libertatis periculosam occasionem modo
 præbuerit, idq; adeo imprudens (uti mox docebimus)
 non ueretur pulcherrimū Tyrannicidæ titulu dijs cri-
 pere, sibi arrogare: Reip. diem dicere, ac leges ipsas in-
 ius uocare: ciuitatē ingratitudinis ream agere, nisi sibi
 totam hanc felicitatem ferat acceptā. Nullum quidem
 iudices facinus speciosius Tyrannicidio, nullum dijs di-
 gnius: uerum hoc impudentior, qui sibi laudē tam exi-
 miā usurpat immeritus. Nullum præmium honestius
 illustriusq; quam quod Tyrānidæ debetur. Sed hoc
 impene

impensis accuratiusq; spectandum, ne temere decer-
natur indigno. Per multa siquidem, permulta ad id re-
quiruntur, ut hoc tam egregio titulo, ut hoc tam diuin-
no premissio dignus quis esse uideatur: quorum nihil in
huc cōpetere, paulo post euincemus. Proinde quū non
tolerādē improbitatis mihi uideatur, qui legibus tum
homicidiij, tum temeritatis poenas debeat, eum à legis-
bus prēmium omniū maximū petere: petere dixi, imò.
flagitare: Et ita flagitare, ut etiam si unū ex huius ar-
bitrio dependerint, tamen multa insuper isti creditoris
sunt debiturē. Quæ cuncta quum postulare iure potur
issem: maluit tamen homo uerecundus, unico persoluto,
reliqua sibi deberi: ut haberet nimirū, quod obnoxia
Reip. quoties libido sit, posse improperare: Tum illud
utrum risu potius, an odio dignum existimem: quod in
tribunalibus, quod apud ornatiſſimum ſeueriſſimum
iudicium conſeffum, Thraſonem quendā nobis ē comœ-
dia retulit? Seniſtis iudices, ut ē corona pleriq; riſum
tenere nequierint, dum personatus iste Hercules tra-
goediam illam suam nobis recitabat: de ſeſe terq; quaſ
terq; Tyrannicida, de ſapiente illo gladio commilito-
ne ſuo, qui per ſe prudens ſenem interemit: digno uide-
licet, qui inter ſydera collocetur, domino in deorum
numerū relato. Diij boni, quibus phaleris, quibus fucis,
quibus ampullis facinus illud nobis ſuum ornauit, iacta-
uit, exaggerauit: quām militari iactantia, quām Sten-
torea uoce, quām fastuoso uultu, quām arrogabitibus:

supercilijs, quām stupidis oculis, suum ipse uobis encomium detonabat? Queso iudices, ut etiam nunc hominis uultum diligenter attendatis: nōnne uobis militari uidetur? nōnne dicere ēni mihi præmium decreueritis, haud feretis impune, incolumi diuino illo meo, ac fortissimo gladio, qui uel sine me, meas uices ubi lubebit, acturus est. Quia tandem istam ferat iactantiam, uel in eo, qui uere Tyrannum occidisset? Hæc quoq; me causa iudices (neq; enim inficiandum est) commouit, ut huius obſisterem petitioni, uel magis, ut immoderata ars roganteriam, ut odiosam buius imputationem retenderem. Videbam iam inde ab initio, quum certatim universa ciuitas dijs libertatis autoribus grataretur, ut hic seſe ira tumens in mediū ingeſſerit, quām indigne tulerit uictimas dijs seruatoribus immolatas. Sibi hunc honorem eripi, ſeſe unicum eſſe restitutæ libertatis auctorem proclaimabat, leges, aras, focos, omnia publica, priuataq; ſuæ dextræ, ſuo magnifico gladio deberi. Agite quid futurum deniq; iudices auguramini, ſi ad huius intolerabilem iactantiam, uextra autoritas, uextra comprobatio, ſi præmium quaſi pignus accesserit?

Quid, niſi ut Tyranno ſubmoto, alter quidam huic ciuitati paretur, qui uentosæ lingue, gloriæq; quaſi Tyrannide quendam exerceat? Qui quotidie nobis odiosam iſtam ſuā Tragoediā ingerat, quotidie dextram iſtam Herculananam, & gladium prodigiosum minetur? Vtrum eſt hoc iudices Tyrannide liberari, an mu-

tare.

tare Tyrannum? Videlis ipsi quam minaci fronte me iam obtutatur. Quid mihi succenses? Quid minitaris oculis? Quid terres supercilio? An mihi non licebit libertate in cōtradicendo (tuo scilicet munere) uti, quō tu sic abutares qui liberum tibi putaris (id quod etiam in proscenio leges fieri uetant) crimen tam atrox, tam capitale in ciuem impingere, tantum quia libuit, idq; apud iudices iratos, in tam frequenti ciuium corona, quod nequeas uel leuiſimo confirmare argumento. Si quidem quam reliqua glorioſe, tam illud impudenter dicebas, mihi nullam fuisse causam, quare tibi contradicendi partes fūſciperem, niſi quo Tyranni necem, quae me discruciaret scilicet, ulciscerer. Quo quidem tuo exemplo si uiciſsim in te liberet uti, mox intelligeres quam atrocia, quanto probabilius in te poſſint retorqueri. Nam tuū iſtud tam inuidiosum (quemadmodum tu quidem existimabas) conuicitionem, me longe minus etiam territabat, quam (quod uulgo dicunt) ex pelui redditum fulgur. Etenim preterquam quod neq; affinitas, neq; cognatio, neq; neceſſitudo, neq; emolumens tum, neq; prorsus alia res ulla mihi cum Tyranno intercessit, quur mea referret illum uiuere, sine quibus rebus nullam in quenq; criminis hærere ſuſpicionem tu quoq; ſciens, niſi nunquā tribunalia uidiffes, ac niſi hodie deuiū te lucelli ſpes feciſſet iureconsultū: equidem arbitror, meā fidem, integritatē, pietatē, totamq; meā uitā ſic huic Reip. ſpectatā eſſe, ut iſto crimine tibi